

Số: 150/KH -THCSAP

An Phú , ngày 18 tháng 05 năm 2023

**KẾ HOẠCH  
VỀ VIỆC TỔ CHỨC XÉT THI ĐUA CẢ NĂM  
NĂM HỌC: 2022-2023**

Căn cứ Luật thi đua, khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngày 16 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ hướng dẫn số 10218/HĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về trình tự, thủ tục, hồ sơ xét danh hiệu thi đua và khen thưởng phong trào thi đua yêu nước năm 2022;

Căn cứ Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT, ngày 31 tháng 7 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục;

Căn cứ Hướng dẫn số 5006/HĐ-SGDDT, ngày 13 tháng 12 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng năm học 2022-2023;

Căn cứ Công văn số 665/HĐ-GDĐT- TĐ ngày 10 tháng 05 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Củ Chi về trình tự, thủ tục, hồ sơ xét danh hiệu thi đua và khen thưởng năm học 2022-2023;

Trường THCS An Phú thực hiện trình tự, thủ tục, hồ sơ xét thi đua cuối năm học 2022-2023 như sau:

**I. NGUYÊN TẮC.**

**1. Nguyên tắc thi đua**

a) Thi đua thực hiện trên nguyên tắc tự nguyện, tự giác, công khai, đảm bảo tinh thần đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển.

b) Việc xét tặng các danh hiệu thi đua phải căn cứ vào phong trào thi đua, thành tích các phong trào thi đua. Các cá nhân, tập thể tham gia phong trào thi đua đều phải có đăng ký thi đua, xác định mục tiêu thi đua, chỉ tiêu thi đua; không đăng ký thi đua sẽ không được xem xét, công nhận danh hiệu thi đua; tập thể có **cá nhân bị xử lý kỷ luật từ cảnh cáo trở lên không được xét thi đua**.

c) Mức độ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, phạm vi ảnh hưởng của thành tích là căn cứ để xét công nhận danh hiệu thi đua và xét khen thưởng do người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương có thẩm quyền khen thưởng quyết định và chịu trách nhiệm trước pháp luật.



## **2. Nguyên tắc khen thưởng**

a) Đối với hình thức khen thưởng cấp thành phố và khen thưởng cấp Nhà nước: việc đánh giá, công nhận thành tích và đề nghị cấp trên khen thưởng do người đứng đầu cơ quan, đơn vị thực hiện và chịu trách nhiệm trước pháp luật.

b) Người đứng đầu cơ quan, đơn vị có thẩm quyền khen thưởng hoặc trình cấp trên khen thưởng có trách nhiệm công khai cá nhân, tập thể được đề nghị khen thưởng Huân chương, danh hiệu vinh dự Nhà nước, Giải thưởng Hồ Chí Minh, Giải thưởng nhà nước, danh hiệu “Chiến sĩ thi đua toàn quốc” trên phương tiện thông tin thuộc thẩm quyền quản lý.

Việc lấy ý kiến của tập thể trên phương tiện thông tin và kết quả xử lý thông tin và kết quả xử lý thông tin (kể cả đơn thư khiếu nại, tố cáo) phải báo cáo Hội đồng Thi đua- Khen thưởng cơ quan, đơn vị trước khi quyết định khen thưởng hoặc trình cấp trên khen thưởng.

c) Căn cứ đối tượng, chức năng, nhiệm vụ được giao và thành tích đạt được của cá nhân, tập thể để đề nghị cấp trên khen thưởng các hình thức phù hợp. Quan tâm khen thưởng cá nhân, tập thể từ yếu kém, phấn đấu trở thành điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua; người dân tộc thiểu số cá nhân có nhiều sáng tạo trong lao động, học tập, công tác. Không công dồn thành tích đã khen ở lần trước để đề nghị nâng mức khen thưởng lần sau. Không nhất thiết khen thưởng lần sau phải cao hơn lần trước. Chú trọng khen thưởng cá nhân là người trực tiếp lao động, học tập, công tác (phấn đấu đạt tỷ lệ từ 50% trở lên)

d) Hình thức khen thưởng theo đợt, chuyên đề không tính làm điều kiện, tiêu chuẩn để đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước.

đ) Chưa khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng cá nhân, tập thể đang trong thời gian xem xét thi hành kỉ luật hoặc đang điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh làm rõ của các cơ quan có thẩm quyền.

e) Khi xét khen thưởng cho người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải căn cứ vào thành tích của tập thể do cá nhân đó lãnh đạo, quản lý.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, THẨM QUYỀN XÉT DANH HIỆU THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG.**

### **1. Đối tượng xét danh hiệu thi đua và khen thưởng**

a) **Cá nhân:** Là viên chức, người lao động(làm việc theo hợp đồng không xác định thời hạn, có thời gian làm việc từ 10 tháng trở lên kể từ ngày đơn vị ký hợp đồng).

b) **Tập thể:** Trường trung học cơ sở An Phú trực thuộc trên địa bàn huyện Củ Chi.

### **2. Thẩm quyền xét danh hiệu thi đua và khen thưởng**

**2.1 Danh hiệu “Lao động tiên tiến”** được xét tặng cho Ban lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo, cán bộ quản lý các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và đơn vị trực thuộc đạt các tiêu chuẩn sau:

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đạt năng suất và chất lượng cao;

- Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, có tinh thần tự lực, tự cường; đoàn kết, tương trợ, tích cực tham gia phong trào thi đua;
- Tích cực học tập chính trị, văn hóa, chuyên môn, nghiệp vụ;
- Có đạo đức, lối sống lành mạnh.

**- Ghi chú:** Không xét cho cá nhân sinh con thứ 3 trong đơn vị (không xét danh hiệu Lao động tiên tiến cả vợ và chồng); Không xét cho cá nhân **bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên**.

## 2.2. Trong quá trình xét danh hiệu “Lao động tiên tiến” cần lưu ý:

- Cá nhân được cử tham gia đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn dưới 01 năm, chấp hành tốt quy định của cơ sở đào tạo, bồi dưỡng thì thời gian học tập được tính vào thời gian công tác tại đơn vị để được bình xét danh hiệu “Lao động tiên tiến”. Trường hợp cá nhân được cử tham gia đào tạo, bồi dưỡng từ 01 năm trở lên, chấp hành tốt quy định của cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, có kết quả học tập từ loại khá trở lên thì được tính để xét tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến”.

- Thời gian nghỉ thai sản theo quy định được tính để bình xét tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến”.

- Đối với cá nhân chuyển công tác, đơn vị mới có trách nhiệm bình xét, tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” (Trường hợp có thời gian công tác ở đơn vị cũ từ 06 tháng trở lên phải có ý kiến nhận xét của đơn vị cũ).

- Không xét tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” đối với các cá nhân mới tuyển dụng dưới 10 tháng;

## 3. Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”

Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” được xét tặng hàng năm cho cá nhân đạt các tiêu chuẩn sau:

- Đạt tiêu chuẩn danh hiệu “Lao động tiên tiến”.
- Có sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học để làm căn cứ xét tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” do Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, công nhận.

- Tỷ lệ cá nhân được công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” không quá 15% trên tổng số cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” của đơn vị; **bảo đảm không quá 1/3 số lượng công chức, viên chức, người lao động** được công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”, các **hình thức khen thưởng cấp Bộ là Cán bộ quản lý**. (trích nội dung tại Khoản 3, Điều 3: yêu cầu đối với việc xét thi đua khen thưởng theo Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT ngày 31/7/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

## 4. Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp Thành phố”

- Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp Thành phố” được xét tặng cho cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong số những cá nhân có ba lần liên tục đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”.

- Có sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học để làm căn cứ xét tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cấp Thành phố” do Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, công nhận.

- Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua thành phố” được xét tặng vào năm đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” lần thứ ba.

### **5. Danh hiệu Chiến sĩ thi đua toàn quốc.**

-Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua toàn quốc” được xét tặng cho cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc nhất được lựa chọn trong số những cá nhân có hai lần liên tục đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua thành phố.

- Sáng kiến kinh nghiệm để làm căn cứ xét tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua toàn quốc” phải được áp dụng thực tiễn đạt hiệu quả cao và có phạm vi ảnh hưởng trong toàn quốc phải đạt hiệu quả và có phạm vi ảnh hưởng toàn quốc.

- Việc công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, do người đứng đầu bộ, ban ngành, đoàn thể trung ương xem xét công nhận.

### **6. Danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”**

Danh hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến” được xét tặng cho tập thể đạt các tiêu chuẩn sau:

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ và kế hoạch được giao;

- Có phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, có hiệu quả;

- Có trên 50% cá nhân trong tập thể đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” và không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên;

- Nội bộ đoàn kết, **chấp hành tốt chủ trương**, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. (Ghi chú: Không đề nghị danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến nếu có cá nhân sinh con thứ 3)

### **7. Danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”**

Danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc” được xét công nhận hàng năm vào thời điểm kết thúc năm học và được xét tặng cho tập thể đạt các tiêu chuẩn sau:

- Tập thể đạt danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến

- Sáng tạo, vượt khát hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao;

- Có phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả;

- Có 100% cá nhân trong tập thể hoàn thành nhiệm vụ được giao, trong đó có ít nhất 70% cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”;

- Có cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” và không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên;

- Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

### **8. Danh hiệu “Cờ thi đua cấp Thành phố”**

a) Danh hiệu “Cờ thi đua cấp Thành phố” được xét tặng hàng năm cho các tập thể đạt tiêu chuẩn sau:

- Hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thi đua và nhiệm vụ được giao trong năm, là tập thể tiêu biểu xuất sắc nhất khối thi đua do thành phố tổ chức;

- Có nhân tố mới, mô hình mới để các tập thể khác thuộc thành phố học tập;

- Nội bộ đoàn kết, tích cực thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng và các tệ nạn xã hội khác.

b) Đối tượng được xét tặng Cờ Thi đua cấp Thành phố là các tập thể do Ủy ban nhân dân thành phố quyết định tổ chức phân chia thành các khối thi đua. Việc công nhận là tập thể tiêu biểu xuất sắc để được xét tặng “Cờ thi đua thành phố” phải được

thông qua bình xét, đánh giá, so sánh giữa các đơn vị trong khối thi đua là đơn vị dẫn đầu Khối thi đua.

c) Cờ thi đua thành phố xét tặng cho tập thể tiêu biểu, xuất sắc nhất trong phong trào thi đua theo chuyên đề do thành phố phát động, được đánh giá suy tôn khi sơ kết, tổng kết phong trào từ 03 năm trở lên.

### **9. Danh hiệu “Cờ thi đua của Chính phủ”**

“Cờ Thi đua của Chính phủ” được xét cho các tập thể sau:

- Là tập thể tiêu biểu xuất sắc nhất trong phong trào thi đua cấp thành phố được bình xét từ khối thi đua thuộc thành phố hàng năm gồm: có thành tích, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thi đua và nhiệm vụ được giao trong năm; có nhân tố mới, mô hình mới cho đơn vị khác học tập; nội bộ đoàn kết, đi đầu trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãnh phí, chống tham nhũng và các tệ nạn xã hội khác.

- Tập thể tiêu biểu nhất trong phong trào thi đua theo chuyên đề do Trung ương phát động, được đánh giá bình xét, suy tôn khi sơ kết, tổng kết phong trào từ 05 năm trở lên.

- Số lượng tập thể được xét, đề nghị “Cờ Thi đua của Chính phủ” không quá 20% tổng số tập thể đạt tiêu chuẩn tặng Cờ Thi đua thành phố.

- Trên cơ sở số lượng được tặng Cờ Thi đua Thành phố do các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc thành phố đề nghị, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Thành phố xét chọn các tập thể đứng nhất các ngành, lĩnh vực đề nghị tặng Cờ Thi đua của Chính phủ.

## **III. CÁC DANH HIỆU THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG.**

### **1. Các danh hiệu thi đua**

#### **a) Cá nhân:**

- Lao động tiên tiến.
- Chiến sĩ thi đua cơ sở.
- Chiến sĩ thi đua cấp Thành phố.
- Chiến sĩ thi đua toàn quốc.

#### **b) Tập thể:**

- Tập thể lao động tiên tiến.
- Tập thể lao động xuất sắc.
- Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân Thành phố.
- Cờ thi đua của Chính phủ.

### **2. Các hình thức khen thưởng**

- Giấy khen.
- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố.
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ....



## **IV. QUY TRÌNH XÉT THI ĐUA.**

Lúc 08 giờ 30 ngày 25/5/2025	Họp TTSP (đánh giá thi đua....); họp HĐTĐ	CB; GV; NV
Lúc 10 giờ 00 ngày 29/05/2022	Hoàn tất hồ sơ thi đua của đơn vị( nộp Hội đồng thi đua Phòng GD&ĐT)	Nguyễn Ngọc Bích (CTCĐ)

## VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN.

Thành phần căn cứ Quyết định số 56/QĐ-THCSAP ngày 03 tháng 03 năm 2022 về việc thành lập Hội đồng thi đua năm học 2022 -2023 và những năm tiếp theo, gồm:

1. Thầy Dương Văn Dũng – HT– Phụ trách chung
2. Cô Nguyễn Ngọc Chi – PHT – Phụ trách tổng hợp các hồ sơ chuyên môn, tổng hợp các lỗi sai sót sổ đầu bài, học bạ, các loại báo cáo chuyên môn....
3. Cô Nguyễn Ngọc Bích – CTCĐ – thực hiện tổng hợp hồ sơ và hoàn chỉnh nộp về Phòng GD&ĐT ngày 29/05/2023.
4. Cô Nguyễn Thanh Đẹp – TTCM tổ Văn;
5. Cô Võ Thanh Lý – TTCM tổ Toán;
6. Cô Lê Thị Thu Thảo – TTCM – KHTN;
7. Cô Nguyễn Ngọc Bích – TTCM tổ Sử – Địa – GDCCD – Tiếng Anh;
8. Thầy Lê Văn Lý – TTCM tổ CN-TD-AN-MT;
9. Thầy Võ Văn Thoén – TTVP;
10. Thầy Lê Hùng Tấn – Thư ký;

Trên đây là nội dung kế hoạch về việc xét thi đua năm học 2022-2023 của trường THCS An Phú. Cán bộ, giáo viên, nhân viên được phân công thực hiện đảm bảo đúng tiến độ thời gian. Đề nghị các cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc để kế hoạch đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ trực tiếp Hiệu trưởng; Phó Hiệu trưởng; CTCĐ để được hướng dẫn.

### Nơi nhận:

- Các thành viên HĐTĐ;
- CB; GV; NV;
- Lưu HSTĐ.

